Desse modo, salienta-se que os documentos anexados aos autos dão conta de 

provar a morte, como também o herdeiro do de cujus. 

No mais, tendo em vista o grave acidente automobilístico de que fora vítima 

, é o bastante para que seja pago o valor máximo de R$ 13.500,00 (treze mil 

quinhentos reais). 

IV– DO MÉRITO 11.482/07 e 11.945/09 

Excelência, com base na gravidade do acidente, que levou a morte o pai do 

autor, este Demandante faz jus ao pagamento integral da indenização do seguro 

DPVAT. Uma vez que não teve oportunidade de receber o pagamento

[...]

Seguradora Líder, justifica-se a propositura desta Demanda, concernente as provas, 

boletim de ocorrência, certidão de óbito e demais documentos em anexo.  

Nesse ínterim, impõe o inciso II do artigo 8º da Lei 11.482/07, determinando 

que em caso de morte o beneficiário deve receber o valor de R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais).  

Vejamos o art. 3º da Lei do DPVAT. 

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta Lei compreendem 

as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

Dessa forma também entende o Egrégio TJ/SE, vejamos: 

Apelação Cível – Seguro obrigatório DPVAT – Acidente